Ata da 118ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 07/02/24                                   Página 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DO NOROESTE FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 118ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS (PCH)

Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas (horário de 1

Brasília) aconteceu remotamente, por meio da Ferramenta “Google Meet” da Plataforma da 2

Google, a 118ª reunião ordinária do Departamento de Ciências Humanas do Instituto do 3

Noroeste Fluminense de Educação Superior da Universidade Federal Fluminense. Estiveram 4

presentes na reunião, sob a presidência da professora Paula Arantes Botelho Briglia Habib, chefe 5

departamental, os seguintes docentes: Alen Batista Henriques, Alexsandra dos Santos Oliveira, 6

Andréa Cardoso Reis, Cristiana Callai de Souza, Diego Chabalgoity, Fábio Alves Gomes de Oliveira, 7

Fernando de Souza Paiva, Francisca Marli Rodrigues de Andrade, Isabelle de Araújo Lima e Souza, 8

Jacqueline de Souza Gomes, Júlio César Medeiros da Silva Pereira, Leonardo Gama Campos, Lucas 9

do Couto Neves, Maurílio Machado Lima Júnior, Rolf Malungo de Souza, Román Eduardo 10

Goldenzweig, Rossana Maria Papini, Silvio Cezar de Souza Lima e Virgínia Georg Schindhelm. 11

Ausências justificadas: Eduardo Quintana, Maria Goretti Andrade Rodrigues, Maristela Barenco 12

Corrêa de Mello, Michelle Lima Domingues, Mitsi Pinheiro de Lacerda Benedito, Pablo de Vargas 13

Guimarães e Sandro Tiago da Silva Figueira. Professores em afastamento: Cecília Neves Lima 14

(afastamento para pós-doutorado) e Leandro Roberto Neves (afastamento para pós-doutorado). 15

Professora cedida nesta data: Bernardina Maria de Souza Leal. A pauta da reunião é: 1) Informes; 16

2) Aprovação de atas; 3) Progressões; 4) Aprovação de RADs 2023; 5) Aprovação de Contratação 17

de Professor Substituto; 6) Aproveitamento de candidata classificada em concurso de outra 18

Instituição; 7) Projetos e Eventos. 8) Assuntos Gerais. 1) Informes. 1.1) A professora Paula Habib 19

informou que o Edital das eleições para Chefia Departamental do PCH está pronto e será enviado 20

para publicação até o dia nove de fevereiro. 1.2) A professora Paula Habib reforçou o pedido para 21

envio de preferências de salas de aula para o primeiro período de 2024, conforme solicitado por 22

e-mail. 1.3) O terceiro informe da Chefia foi sobre o e-mail que será enviado a todos os 23

professores sobre a solicitação de turmas de conclusão de curso para o  primeiro período de 24

2024. 1.4) O último informe da Chefia foi sobre o cadastro das disciplinas no sistema, que deve 25

iniciar no dia oito de fevereiro. O relatório das disciplinas será enviado para a conferência de 26

todos os professores após o cadastro de todas as disciplinas no sistema. 1.5) O professor 27

Fernando de Souza Paiva informou que está completando cinco anos como professor do PCH. Ele 28

aproveitou para agradecer a Deus pelo privilégio de viver este momento servindo ao Instituto e 29

à UFF como professor, e também como coordenador dos projetos de extensão "Conversas sobre 30

Informação Profissional no Ensino Médio em Colégios do interior Fluminense" e "Conversas com 31

Normalistas no Interior Fluminense", nestes cinco anos de atividades; agradeceu à Direção 32

(professores Silvio e André, professores Tibério e Geórgia, que os antecederam), à Chefia 33

Ata da 118ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 07/02/24                                   Página 2/5

Departamental (professores Paula, Leandro e Eduardo), aos Coordenadores de Curso 34

(professores Isabelle, Cecília e Diego), aos colegas professores, às equipes dos referidos projetos, 35

aos servidores técnico-administrativos, aos secretários do Departamento (Giulliano Delgado e 36

Francine Brum) e servidores terceirizados. Os cinco anos do projeto “'Conversas sobre 37

Informação Profissional no Ensino Médio em Colégios do Interior Fluminense” foram 38

comemorados com o evento da Agenda Acadêmica/Semana de Extensão da UFF, realizado nos 39

dias 19 e 20 de outubro de 2023, no auditório do INFES, que teve a participação de 10 colégios 40

de Ensino Médio dos municípios de Santo Antônio de Pádua, Miracema e Itaocara, onde 41

estiveram presentes 489 alunos, acompanhados dos respectivos professores. Nas palestras 42

realizadas pela equipe do projeto, foram prestadas informações sobre a Assistência Estudantil 43

pela Assistente Social Gicélia, bem como sobre ingresso e possibilidades de carreira em cada 44

curso do INFES, pela equipe do projeto. Os alunos tiveram a oportunidade de tirar dúvidas, 45

visitaram as instalações do INFES, os laboratórios e as tendas montadas pelos cursos. Ele disse 46

que o evento aconteceu de forma muito tranquila, e destacou o apoio dos servidores técnico-47

administrativos: Adriano Campos, Aline Amim, Aline Carvalho, Robson Dutra, Juliana Chambela 48

e Gicélia Souza, além do apoio dos motoristas e servidores terceirizados, que trabalharam 49

incansavelmente. Os presentes ao evento receberam café como cortesia do Café Santo Cristo, 50

além de receberem lanche oferecido pelo projeto. Na ocasião, foram distribuídos questionários 51

de avaliação aos presentes. Nestes anos, o projeto possibilitou visitar Colégios de Ensino Médio 52

de 11 Municípios, divulgando os cursos do INFES e realizando palestras de informação 53

profissional e escolha de carreira. Os resultados foram compartilhados por meio de e-mail com 54

a direção, chefes de departamento e coordenadores de curso. 1.6) O professor Fernando de 55

Souza Paiva também informou que o projeto “Conversas com Normalistas no Interior 56

Fluminense” tem como objetivo a integração dos alunos do curso de Licenciatura em Pedagogia 57

e alunos das demais licenciaturas ofertadas pelo INFES aos alunos/professores do Curso de 58

Formação de Professores em Nível Médio na modalidade Normal ofertados em Colégios e 59

Institutos do interior fluminense, localizados nas regiões Serrana e Noroeste Fluminense, 60

promovendo diálogos entre ambos os loci e modus de formação docente, de forma a valorizar e 61

fortalecer o campo da formação de professores da Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino 62

Fundamental da Educação Básica e Superior. O projeto trabalha de forma integrada com as 63

disciplinas “PCH00027 Escola Normal e disciplinas pedagógicas” (optativa) e “PCH00150 Pesquisa 64

e Prática Educativa III” (obrigatória de estágio). Nestes cinco anos de projeto, foram visitadas 11 65

Escolas Normais nos municípios de Casimiro de Abreu, Macuco, Cantagalo, São Fidélis, Varre-Sai, 66

Porciúncula, Santo Antônio de Pádua, Miracema, Itaocara, Aperibé, Cambuci com palestras para 67

alunos normalistas e professores, com atividades integradas entre o curso de pedagogia e o 68

Curso Normal. Também foram realizadas atividades nas Agendas Acadêmicas e Semanas de 69

Extensão da UFF. No ano de 2022 foi realizada uma programação no auditório do INFES, com os 70

alunos do curso de Pedagogia e os alunos e professores do Curso Normal Instituto de Educação 71

de Miracema e do Colégio Estadual Rui Guimarães de Almeida (outubro de 2022), alusiva aos 100 72

anos daquele. Também foram visitados os normalistas do Colégio Estadual Frei Tomás, realizando 73

uma palestra para mais de 60 alunos do Curso Normal. Em 2023, foram identificados 10 alunos 74

de Miracema e Itaocara matriculados na turma de Pedagogia, como resultado das atividades do 75

projeto em 2022. No ano de 2023 foram estendidas as visitas a três colégios que oferecem o 76

Curso Normal nos municípios de Varre-Sai, Porciúncula, Aperibé e Itaocara. Continuando a 77

realizar o mapeamento das Unidades da região Noroeste, para completar o ciclo de visitas a 78

Ata da 118ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 07/02/24                                   Página 3/5

todos os Colégios, foi feita a integração entre o Curso de Pedagogia e os Cursos Normais. A 79

professora Paula Habib parabenizou o professor Fernando de Souza Paiva pela importância do 80

seu trabalho para o PCH, para os cursos do INFES e para o próprio Instituto.  O professor Fernando 81

de Souza Paiva também recebeu mensagens no chat dos professores Alexsandra Dos Santos 82

Oliveira, Andréa Cardoso Reis, Cristiana Callai, Diego Chabalgoity, Fabio Alves Gomes de Oliveira, 83

Francisca Marli Andrade, Jacqueline de Souza Gomes, Julio Cesar Medeiros da Silva Pereira. 84

Leonardo Gama Campos, Rolf Malungo de Souza, Silvio Cezar de Souza Lima e Virginia Georg 85

Schindhelm, que parabenizaram o trabalho importante realizado por ele na Coordenação dos 86

projetos. 1.7) O professor Fernando de Souza Paiva também informou sobre sua participação, 87

como membro titular, nas Bancas de Defesa de Tese de Doutorado em Educação dos 88

doutorandos Alexandre Mendes Najjar e Carla Cristina Martins da Conceição Vasconcellos, 89

ambos do PPGE/UFF em janeiro de 2024. 1.8) O Professor Rolf Malungo de Souza informou sobre 90

a realização de Pós-Doutorado, sem afastamento das atividades, no Programa de Pós Graduação 91

em Planejamento Urbano e Regional (PGPUR) do Instituto de Planejamento Urbano e Regional 92

(IPPUR) da UFRJ, para a realização do projeto “Do Cais do Valongo ao Porto Maravilha: Os 93

planejamentos urbanos como políticas alvejantes da Região Central da Cidade do Rio de Janeiro”, 94

sob supervisão do Professor Doutor Orlando Alves dos Santos Júnior, com início previsto para 95

março de 2024. O professor Rolf solicitou que seu nome se mantenha na lista dos docentes que 96

podem tirar licença no ano de 2025. Ele também parabenizou o trabalho realizado pelo professor 97

Fernando Paiva. 1.9) O professor Silvio Lima parabenizou o trabalho do professor Fernando Paiva 98

e disse que muitas pessoas conhecem o Instituto por meio do trabalho realizado por ele. O 99

professor Silvio também disse que as disciplinas precisam ser alocadas nas salas de aulas para o 100

primeiro período de 2024. Ele solicitou que os docentes enviem as necessidades de salas ao 101

Departamento até o dia 14 de fevereiro. 1.10) O Professor Fabio Alves Gomes de Oliveira também 102

parabenizou o trabalho do professor Fernando Paiva e informou sobre o Estágio docente de 103

Thiago da Silva Gabry, mestrando em ensino pelo PPGEn, na disciplina de Tópicos Especiais, 104

ministrada pelo professor Fabio Oliveira, no primeiro semestre de 2024, às segundas-feiras, entre 105

14h e 18h. 1.11) A Professora Alexsandra dos Santos Oliveira iniciou sua fala parabenizando o 106

trabalho do professor Fernando Paiva e informou que dois trabalhos desenvolvidos no Programa 107

Residência Pedagógica da UFF, Núcleo Pedagogia Pádua, em conjunto com professoras da 108

Educação Básica, foram contemplados com Menções Honrosas na área de Educação e Ensino, 109

apresentação de Trabalho, no VII Congresso de Interdisciplinaridade do Noroeste Fluminense (7º 110

CONINF), realizado nos dias 05, 06 e 07 de dezembro. São eles: a) melhor trabalho apresentado 111

por autores com Pós-Graduação: “Formação Continuada de Professores da Educação Básica: A 112

Busca pela Democratização do Conhecimento Através do Diálogo e Pesquisa”. Autoras: Souto, J. 113

F. M.; Azevedo, D. A. S.; Blanc, D. G.; Oliveira, A. S.; b) melhor trabalho apresentado com autores 114

na Graduação: “Os Múltiplos Olhares da Residência Pedagógica Frente aos Processos de 115

Avaliação na Educação Infantil”. Autoras: Claro, E. C.; Ferreira, A. C. C.; Gomes, J. C. A.; Oliveira, 116

A. S. A professora Alexsandra Oliveira compartilhou com o Departamento o orgulho de estar pela 117

segunda edição da Residência Pedagógica no curso de Pedagogia do INFES. Ela ressaltou a 118

importância do INFES no Noroeste Fluminense e na Educação Básica em Santo Antônio de Pádua. 119

Ela compartilhou com os professores a emoção ao receber essas menções honrosas. Ela 120

agradeceu o papel primordial da servidora Aline Reis Amim, que conseguiu disponibilizar um 121

ônibus da UFF para levar os alunos da Residência Pedagógica e do curso de Física até o Congresso. 122

A professora Paula parabenizou o trabalho realizado pela professora Alexsandra Oliveira. Os 123

Ata da 118ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 07/02/24                                   Página 4/5

professores Andrea Cardoso Reis, Cristiana Callai, Diego Chabalgoity, Fabio Alves Gomes de 124

Oliveira, Fernando de Souza Paiva, Francisca Marli Andrade, Jacqueline de Souza Gomes, Julio 125

Cesar Medeiros da Silva Pereira, Leonardo Gama Campos, Silvio Cezar de Souza Lima e Virginia 126

Georg Schindhelm enviaram mensagens no chat parabenizando o trabalho realizado pela 127

professora Alexsandra Oliveira. 2) Aprovação de atas. 2.1) Encaminhamento: aprovar a ata do 128

PCH número cento e dezesseis, referente à reunião ordinária departamental, realizada no dia 129

seis de dezembro de 2023. O documento foi enviado para apreciação de todos no dia vinte de 130

dezembro, por e-mail.  Em votação: APROVADA 2.2) Encaminhamento: aprovar a ata do PCH 131

número cento e dezessete, referente à reunião ordinária departamental, realizada no dia 132

dezenove de dezembro de 2023. O documento foi enviado para apreciação de todos no dia vinte 133

de dezembro, por e-mail. Em votação: APROVADA. 3) Progressões. 3.1) Encaminhamento: 134

aprovar a formação de banca para avaliação da progressão de Adjunto C1 para Adjunto C2 da 135

professora Alexsandra dos Santos Oliveira, com a seguinte composição: Maurílio Machado Lima 136

Júnior, Eduardo Quintana e Leonardo Gama Campos, tendo o primeiro como presidente. Em 137

votação: APROVADA. 3.2) Encaminhamento: aprovar a progressão funcional do professor 138

Fernando de Souza Paiva, de Adjunto C1 para Adjunto C2, considerando a aprovação da 139

progressão no parecer emitido pela banca de avaliação no processo 23069.189495/2023-12, e 140

apresentado pela professora Virgínia Georg Schindhelm, membro da banca. Em votação: 141

APROVADA. 3.3) Encaminhamento: aprovar a progressão funcional do professor Alen Batista 142

Henriques, de Adjunto C1 para Adjunto C2, considerando a aprovação da progressão no parecer 143

emitido pela banca de avaliação no processo 23069.180259/2023-31, e apresentado pelo 144

presidente Maurilio Machado Lima Júnior. Em votação: APROVADA. 4) Aprovação de RADs 2023. 145

Encaminhamento: aprovar os RADs 2023 dos professores: Alexsandra dos Santos Oliveira, Andréa 146

Cardoso Reis, Cecilia Neves Lima, Eduardo Quintana, Fabio Alves Gomes de Oliveira, Francisca 147

Marli Rodrigues de Andrade, Jacqueline de Souza Gomes, Júlio Cesar Medeiros da Silva Pereira, 148

Maristela Barenco Corrêa de Mello, Pablo de Vargas Guimarães, Paula Arantes Botelho Briglia 149

Habib, Rolf Malungo de Souza, Rossana Maria Papini, Silvio Cezar de Souza Lima e Virginia Georg 150

Schindhelm. Em votação: APROVADOS.  5) Aprovação de Contratação de Professor Substituto. 151

Encaminhamento: aprovar a contratação do segundo classificado no Processo Seletivo para 152

Professor Substituto na área de Educação (Edital 253/2023), para a vaga da substituição da 153

professora Michelle Lima Domingues (SIAPE 2199179), em função de seu afastamento no país 154

para a realização de Pós-Doutorado do dia 01/03/2024 a 28/02/2025, publicado no Boletim de 155

Serviço da UFF nº 14 de 19/01/2024. Em votação: APROVADA. 6) Aproveitamento de candidata 156

classificada em concurso de outra Instituição. Encaminhamento: aprovar a formação de 157

Comissão para Análise Curricular para Aproveitamento Externo de Candidata Aprovada em 158

segundo lugar em Concurso Público para o cargo de Professor do Magistério Superior na 159

Universidade Federal da Bahia. A Comissão irá avaliar a documentação apresentada pela 160

docente, eventualmente conversar com ela para ajudar na decisão e elaborar um parecer. A 161

professora Paula Habib sugeriu que os trabalhos da Comissão se encerrem no final de março, 162

para que o parecer possa ser aprovado em abril, no caso de ser considerado favorável. A 163

Comissão será composta pelos seguintes docentes: Andréa Cardoso Reis, Pablo de Vargas 164

Guimarães, Fabio Alves Gomes de Oliveira, Eduardo Quintana, Francisca Marli Rodrigues de 165

Andrade e Virgínia Georg Schindhelm como consultora, tendo a primeira como presidente. Em 166

votação: APROVADA. 7) Projetos e Eventos. 7.1) Encaminhamento: aprovar o minicurso de verão 167

“Desinformação e Ética Animal: a Ideologia Especista em Debate", coordenado pelo Prof. Dr. 168

Ata da 118ª Reunião do Departamento de Ciências Humanas em 07/02/24                                   Página 5/5

Fábio Alves Gomes Oliveira (UFF) e ministrado por Ma. Érica Quadros do Amaral. Os encontros 169

ocorrerão nos dias 22 e 29 de fevereiro, e sete de março de 2024, no horário das 18h às 21h na 170

modalidade remota. Em votação: APROVADO. 7.2) Encaminhamento: aprovar a continuação do 171

projeto de Extensão “Conversas com Normalistas no Interior Fluminense” – de fluxo contínuo, 172

coordenado pelo professor Fernando de Souza Paiva. Em votação: APROVADO. 7.3) 173

Encaminhamento: aprovar a continuação do projeto de Extensão “Conversas sobre Informação 174

Profissional no Ensino Médio em Colégios do Interior Fluminense” – de fluxo contínuo, 175

coordenado pelo professor Fernando de Souza Paiva. Em votação: APROVADO. 8) Assuntos 176

Gerais. 8.1) Participação em eventos externos. 8.1.1) Participação do professor Fabio Alves 177

Gomes de Oliveira como palestrante do evento "Lugar de Fala", especial "Gênero", organizado 178

pela Yduqs (Estácio), no dia 05 de março de 2024, no Rio de Janeiro – Brasil. 8.1.2) Participação 179

do professor Fabio Alves Gomes de Oliveira como palestrante do evento "Jornadas sobre Crisis 180

Ecosocial y Nuevos Horizontes", organizado pela End Fossil Ocupy Barcelona e a Universidade de 181

Barcelona, no dia 12 de março de 2024, em Barcelona - Espanha (modalidade remota). Eu, 182

Giulliano Arruda Delgado, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pela professora 183

Paula Arantes Botelho Briglia Habib, chefe do Departamento de Ciências Humanas. Santo 184

Antônio de Pádua, sete de fevereiro de dois mil e vinte e quatro. 185

Paula Arantes Botelho Briglia Habib

Chefe de Departamento

Giulliano Arruda Delgado

Secretário

		2024-02-28T11:05:49-0300

		2024-02-28T11:09:55-0300